Постановление                              Карар

                       12.09.2022                             г.Чистополь

          № 596

Об утверждении Регламента деятельности
Чистопольского муниципального района
по механизму сбора и мониторинга
данных, необходимых для расчета
показателя «Цифровая зрелость» в сфере
«Образование (общее)», декомпозированного на
муниципальный уровень, за отчетный период

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации  от 21 июля 2020 года
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,
от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной
власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации» Исполнительный комитет Чистопольского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент деятельности Чистопольского муниципального

района по механизму сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета показателя
«Цифровая зрелость» в сфере «Образование (общее)», декомпозированного на
муниципальный уровень, за отчетный период.

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан https://chistopol.tatarstan.ru/ и опубликовать
на официальном портале правовой информации Республики Татарстан
https://pravo.tatarstan.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района по
образованию – начальника Управления образования Исполнительного комитета
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан Купцову О.В.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                                   Э.Р. Хасанов

https://chistopol.tatarstan.ru/
https://pravo.tatarstan.ru/

Приложение
к постановлению
от 12.09.2022 № 596

Регламент

деятельности Чистопольского муниципального района по механизму сбора и
мониторинга данных, необходимых для расчета показателя «Цифровая зрелость» в
сфере «Образование (общее)», декомпозированного на муниципальный уровень, за

отчетный период

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования регламента.
Настоящий Регламент деятельности Чистопольского муниципального района по

механизму сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета показателя «Цифровая
зрелость» в сфере «Образование (общее)», декомпозированного на муниципальный
уровень, за отчетный период (далее – Регламент), разработан в соответствии с Указами
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года», от 4 февраля 2021 года № 68
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской
Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 г.
№ 542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности
деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также о признании
утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской
Федерации от 17 июля 2019 г. № 915», постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 18.04.2022 № 361 «О внесении изменений в Порядок функционирования
модуля «Контроль» единой межведомственной системы электронного документооборота
Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 31.12.2009 № 920 «О единой межведомственной системе электронного
документооборота Республики Татарстан» и определяет порядок сбора и мониторинга
следующих показателей в сфере «Образование (общее)» декомпозированных на
муниципальный уровень, за отчетный период (далее – Показатели):

доля учащихся, по которым осуществляется ведение цифрового профиля,
процентов;

доля учащихся, которым предложены рекомендации по повышению качества
обучения и формированию индивидуальных траекторий с использованием данных
цифрового портфолио учащегося, процентов;

доля педагогических работников, получивших возможность использования
верифицированного цифрового образовательного контента и цифровых образовательных
сервисов, процентов;

доля учащихся, имеющих возможность бесплатного доступа к верифицированному
цифровому образовательному контенту и сервисам для самостоятельной подготовки,
процентов.

Центром ответственности за сбор и мониторинг значений Показателей в сфере
«Образование (общее)» в Чистопольском муниципальном районе является управление
образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района (далее –
управление  образования).

1.2. Справочная информация.
Для целей настоящего регламента используются термины, определенные в

методике расчета показателей, входящих в оценку уровня «цифровой зрелости» отрасли
«Образование (общее)» на уровне субъекта Российской Федерации, введенной
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 г. № 542 «Об
утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности деятельности
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также о признании
утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской
Федерации» от 17 июля 2019 г. № 915» (далее – Методика).

Методика охватывает уровни начального общего, основного общего, среднего
общего образования.

Стандарт расчета, порядок сбора, и предоставления данных

Для расчета показателей «Доля учащихся, по которым осуществляется ведение

цифрового профиля, процентов», «Доля учащихся, которым предложены рекомендации по
повышению качества обучения и формированию индивидуальных траекторий с
использованием данных цифрового портфолио учащегося, процентов», «Доля учащихся,
имеющих возможность бесплатного доступа к верифицированному цифровому
образовательному контенту и сервисам для самостоятельной подготовки, процентов»
используются следующие подпоказатели:

количество обучающихся общеобразовательных организаций, зарегистрированных
на образовательной онлайн-платформе «Открытая школа», человек;

количество обучающихся общеобразовательных организаций, не выполнявших
задания на образовательной онлайн-платформе «Открытая школа» в отчетный период,
человек;

количество обучающихся общеобразовательных организаций, зарегистрированных
на образовательной онлайн-платформе educont.ru, человек;

количество обучающихся общеобразовательных организаций, зарегистрированных
на образовательной онлайн-платформе educont.ru, учетные записи которых
подтверждены, человек.

Для расчета показателей «Доля педагогических работников, получивших
возможность использования верифицированного цифрового образовательного контента и
цифровых образовательных сервисов, процентов» используются следующие
подпоказатели:

количество педагогических работников общеобразовательных организаций,
зарегистрированных на образовательной онлайн-платформе «Открытая школа», человек;

количество педагогических работников общеобразовательных организаций, не
открывавших уроки на образовательной онлайн-платформе «Открытая школа» в отчетный
период, человек;

количество педагогических работников общеобразовательных организаций,
зарегистрированных на образовательной онлайн-платформе educont.ru, человек;

количество педагогических работников общеобразовательных организаций,
зарегистрированных на образовательной онлайн-платформе educont.ru, учетные записи
которых подтверждены, человек.

Ответственный сотрудник  управления образования осуществляет ежеквартальный
мониторинг активности использования вышеуказанных образовательных онлайн-
платформ в общеобразовательных организациях, ход регистрации новых пользователей,
подтверждения учетных записей пользователей и осуществляет сбор данных за отчетный
период:

по образовательной онлайн-платформе «Открытая школа» – из
общеобразовательных организаций согласно приказу Министерства образования и науки
Республики Татарстан от 18.12.2019 № под-1871/19 «Об утверждении перечня
общеобразовательных организаций Республики Татарстан для подключения к
образовательной онлайн-платформе для интерактивного обучения «Открытая школа
2035» по установленной форме (пункт 3 настоящего регламента);

по образовательной онлайн-платформе educont.ru – на основе выгрузки из личного
кабинета платформы по установленной форме (пункт 5 настоящего регламента).

Сводная информация по муниципальному району предоставляется в адрес
Министерства образования и науки Республики Татарстан по установленной форме (пункт
6 настоящего регламента).

3. Состав, источник, поставщик и срок предоставления данных по образовательной онлайн-платформе «Открытая
школа» в адрес ответственного сотрудника отдела образования

№
п/п

Наименование под-
показателя

Единица
измерения

Срок
предоставления
информации

    Поставщик
    информации

Источник
информации

Канал и форма
предоставления ин-
формации

1

Количество обучающихся,
зарегистрированных на
образовательной онлайн-
платформе «Открытая
школа»

чел.

Ежеквартально
до 20 числа по-
следнего месяца
отчетного квар-
тала

Общеобразовательная
организация

Образовательная
онлайн-платформа
«Открытая школа»

Письмо по элек-
тронной почте/в
единой межведом-
ственной системе
электронного доку-
ментооборота Рес-
публики Татарстан

2

Количество обучающихся,
не выполнявших задания
на образовательной он-
лайн-платформе «Откры-
тая школа» в отчетный пе-
риод

чел.

Ежеквартально
до 20 числа по-
следнего месяца
отчетного квар-
тала

Общеобразовательная
организация

Образовательная
онлайн-платформа
«Открытая школа»

Письмо по элек-
тронной почте/в
единой межведом-
ственной системе
электронного доку-
ментооборота Рес-
публики Татарстан

3

Количество педагогиче-
ских работников, зареги-
стрированных на образо-
вательной онлайн-плат-
форме «Открытая школа»

чел.

Ежеквартально
до 20 числа по-
следнего месяца
отчетного квар-
тала

Общеобразовательная
организация

Образовательная
онлайн-платформа
«Открытая школа»

Письмо по элек-
тронной почте/в
единой межведом-
ственной системе
электронного
документооброта
Республики Татар-
стан

4

Количество педагогиче-
ских работников, не откры-
вавших уроки на образо-
вательной онлайн-плат-
форме «Открытая школа»

чел.

Ежеквартально
до 20 числа по-
следнего месяца
отчетного квар-
тала

Общеобразовательная
организация

Образовательная
онлайн-платформа
«Открытая школа»

Письмо по элек-
тронной почте/в
единой межведом-
ственной системе

№
п/п

Наименование под-
показателя

Единица
измерения

Срок
предоставления
информации

    Поставщик
    информации

Источник
информации

Канал и форма
предоставления ин-
формации

в отчетный период электронного доку-
ментооборота Рес-
публики Татарстан

4. Форма отчетности для предоставления данных по образовательной онлайн-платформе «Открытая школа»
общеобразовательными организациями в адрес ответственного сотрудника отдела образования

№
п/п

Наименование подпоказателя
Еди-

ница изме-
рения

Значение под-
показателя

1
Количество обучающихся, зарегистрированных на образовательной онлайн-платформе

«Открытая школа»
чел.

2
Количество обучающихся, не выполнявших задания на образовательной онлайн-плат-

форме «Открытая школа» в отчетный период
чел.

3 Количество педагогических работников, зарегистрированных на образовательной онлайн- чел.

№
п/п

Наименование подпоказателя
Еди-

ница изме-
рения

Значение под-
показателя

платформе «Открытая школа»

4
Количество педагогических работников, не открывавших уроки на образовательной онлайн-

платформе «Открытая школа» в отчетный период
чел.

5. Состав, источник, поставщик и срок выгрузки данных* по образовательной онлайн-платформе educont.ru
из личного кабинета

Муни-
ци-

пали-
тет**

ИН
Н

Школа
Ад-
рес

Статус
дирек-
тора на
educont

Ди-
рек-
тор

Препо-
давате-
лей за-
регис-
три-

рова-
но

Препо-
давате-

лей
под-
твер-
ждено

Препода-
ватели,
которые

акти-
виро-

вали ми-
нимум 1

Непод-
твер-
жден-
ные

препо-
дава-
тели

Уче-ни-
ков за-
регис-
три-

рова-но

Уче-
ников
под-
твер-
жден

о

Ученики,
которые
активи-
ровали
мини-
мум 1
плат-

фор-му

Не под-
твер-
жден-
ные

ученики

Активные
ученики

educont в
текущем

месяц
(вос-

пользо-

плат-
форму

вались
ЦОК

не менее
3 раз)

*данные выгружаются ежеквартально до 20 числа последнего месяца отчетного квартала

**соответствующий муниципалитет выбирается по фильтру

6. Состав, источник, поставщик и срок предоставления данных отделом образования
в адрес Министерства образования и науки Республики Татарстан

№
п/п

Наименование под-
показателя

Еди-
ница изме-

рения

Срок
предоставления

информации

Постав-
щик информа-

ции

Источник
информа-
ции

Канал и форма предо-
ставления информации

1

Количество обучающихся
общеобразовательных ор-
ганизаций, зарегистриро-
ванных на образовательной
онлайн-платформе
educont.ru

чел.

Ежеквартально
до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего за послед-
ним месяцем от-
четного квар-
тала

Отдел обра-
зования

Образовательная
онлайн-плат-
форма educont.ru

Письмо в единой межведом-
ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru

2

Количество обучающихся
общеобразовательных ор-
ганизаций, зарегистриро-

ванных на образовательной
онлайн-платформе

educont.ru, учетные записи
которых подтверждены

чел.

Ежеквартально
до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего за послед-
ним месяцем от-
четного квар-
тала

Отдел обра-
зования

Образовательная
онлайн-плат-
форма educont.ru

Письмо в единой межведом-
ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru

3

Количество педагогических
работников общеобразова-
тельных организаций, заре-
гистрированных на образо-
вательной онлайн-плат-
форме educont.ru

чел.

Ежеквартально
до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего
за последним
месяцем отчет-
ного квартала

Отдел обра-
зования

Образовательная
онлайн-плат-
форма educont.ru

Письмо в единой межведом-
ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru

4

Количество педагогических
работников общеобразова-
тельных организаций, заре-
гистрированных на образо-

вательной онлайн-плат-
форме educont.ru, учетные
записи которых подтвер-

ждены

чел.

Ежеквартально
до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего за послед-
ним месяцем от-
четного квар-
тала

Отдел обра-
зования

Образовательная
онлайн-плат-
форма educont.ru

Письмо в единой межведом-
ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru

5 Количество обучающихся чел. Ежеквартально
Отдел обра-
зования

Образовательная
Письмо в единой межведом-

№
п/п

Наименование под-
показателя

Еди-
ница изме-

рения

Срок
предоставления

информации

Постав-
щик информа-

ции

Источник
информа-
ции

Канал и форма предо-
ставления информации

общеобразовательных ор-
ганизаций, зарегистриро-
ванных на образовательной
онлайн-платформе «Откры-
тая школа»

до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего за послед-
ним месяцем от-
четного квар-
тала

онлайн-плат-
форма «Открытая
школа»

ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru

6

Количество обучающихся
общеобразовательных ор-

ганизаций, не выполнявших
задания на образователь-

ной онлайн-платформе
«Открытая школа» в отчет-

ный период

чел.

Ежеквартально
до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего за послед-
ним месяцем от-
четного квар-
тала

Отдел обра-
зования

Образовательная
онлайн-плат-
форма «Открытая
школа»

Письмо в единой межведом-
ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru

7

Количество педагогических
работников общеобразова-
тельных организаций, заре-
гистрированных на образо-
вательной онлайн-плат-
форме «Открытая школа»

чел.

Ежеквартально
до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего за послед-
ним месяцем от-
четного квар-
тала

Отдел обра-
зования

Образовательная
онлайн-плат-
форма «Открытая
школа»

Письмо в единой межведом-
ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru

8

Количество педагогических
работников общеобразова-
тельных организаций, не
открывавших уроки на об-

разовательной онлайн-
платформе «Открытая

школа» в отчетный период

чел.

Ежеквартально
до 1 числа ме-
сяца, следую-
щего за послед-
ним месяцем от-
четного квар-
тала

Отдел обра-
зования

Образовательная
онлайн-плат-
форма «Открытая
школа»

Письмо в единой межведом-
ственной системе электрон-
ного документооборота Рес-
публики Татарстан с копией
информации на адрес элек-
тронной почты
mon.sbor@tatar.ru